
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL COMUNAL ŢIBIRICA

MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi, 
satul Tibirica, tel. (0244) -  65-2-36, tel/fax (0244)-65-2-36, primariatibirica2023@gmail.com

DECIZIA nr. 02/02 
din 16 iunie 2023

Cu privire Ia audierea Raportului de activitate 
pentru anul 2022 a Bibliotecii Publice Ţibirica ”

Urmare a audierii Raportului de activitate pentru anul 2022 a Bibliotecii Publice Ţibirica 
prezentat de dna Bordei Aurelia şi Bordei Raisa,
- în temeiul art. 14(2) al Legii nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică 

locală,
- Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea consiliului comunal Ţibirica, aprobat prin 
decizia nr. 06/01 din 25 iulie 2015,
- avînd avizul pozitiv al comisiei consultative de specialitate pentru probleme sociale,

Consiliul comunal DECIDE:

1. Se ia act de Raportului de activitate pentru anul 2022 a Bibliotecii Publice Ţibirica 
prezentat de dna Bordei Aurelia şi dna Bordei Raisa.

2. Activitatea Bibliotecii Publice Ţibirica în anul 2022 se apreciază cu calificativul FOARTE 
BINE.

3. A menţiona activitatea bibliotecarelor Bordei Aurelia şi Bordei Raisa
4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dlui primar Ion Iurcu.

AU VOTAT : pentru-10, contra- 0, s-au abţinut- 0.

MOTRICALĂ Nicolae 

FĂRÎMĂ Ala

Ex: Fărîmă Ala, 
secretar al consiliului 
Tel: 02465238

mailto:primariatibirica2023@gmail.com
Secretar
Dreptunghi



Anexă nr. 1
la decizia nr.02/02 din 16.06.2023

Stimaţi consilieri, onorată asistenţă !
Biblioteca Publică Teritorială pentru adulţi din c. Ţibirica pe perioada anului 2022 a fost 
orientată spre modernizarea şi transformarea bibliotecii în Centru comunitar cu acces liber la 
diverse informaţii, promovarea imaginii pozitive a bibliotecii în comunitate, susţinerea 
parteneriatelor cu organizaţiile publice, instituţiile de învăţământ, minorităţile etnice, grupuri 
sociale. Reieşind din tendinţele globale şi specificul naţional, în anul 2022 biblioteca
a avut următoarele priorităţi: promovarea lecturii ca bază pentru cultură, cunoaştere şi dezvoltare; 
dezvoltarea serviciilor inovative de bibliotecă ca baza pentru dezvoltarea comunităţilor prin 
susţinerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD);
Anul 2022, fiind anul consolidării relaţiilor dintre bibliotecă şi comunitate, activitatea Bibliotecii 
Publice Ţibirica a fost determinată de livrarea Serviciilor de Bibliotecă membrilor comunităţii.

• Asigurarea accesului nelimitat la Internet.
• Dezvoltarea şi promovarea serviciilor electronice.
• Dezvoltarea competenţilor utilizatorilor privind accesul la resursele informaţionale în 

regim online.
• Dezvoltarea serviciilor inovative ca bază pentru dezvoltarea comunităţii prin susţinerea 

Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 2030.
Misiunea Bibliotecii Publice Teritoriale pentru adulţi Ţibirica , de a oferi membrilor comunităţii 

acces informaţional şi formativ de excelenţă prin generarea, implementarea, multiplicarea 
inovaţiilor şi prin prestarea serviciilor de calitate, pentru îmbunătăţirea vieţii fiecărui membru 
comunitar în parte , a fost atinsă prin servirea intereselor de informare, studiu, educaţie, lectură şi 
recreere ale utilizatorilor , oferind acces liber, gratuit şi nediscriminatoriu la informaţie din toate 
domeniile cunoaşterii, idei, lecture, studiu şi posibilităţi de instruire permanent a beneficiarilor. 
Prin întreaga sa activitate, biblioteca şi-a propus satisfacerea într-o măsură cât mai mare a nevoilor 
pe care utilizatorii le au faţă de un serviciu public din domeniul culturii, încurajează şi susţine 
libertatea de a cunoaşte, libertatea de expresie, să iniţieze utilizatorii în folosirea tehnologiilor 
informaţionale , să permită accesul utilizatorilor la calculatoare, să sprijine menţinerea identităţii 
şi activităţilor culturale în cadrul comunităţii,unde beneficiarii pot dobândi cunoştinţe şi abilităţi, 
învăţa lucruri noi şi petrec timpul liber cu suportul bibliotecarului instruit.

Valorile bibliotecii: Biblioteca noastră se axează pe următoarele valori: integritate, onestitate,, 
excelenţă profesională şi respect reciproc. Suntem responsabili faţă de utilizatori, suntem devotaţi 
bibliotecii şi utilizatorilor noştri în scopul îndeplinirii obiectivelor asumate.
II. Achiziţii şi documente
Pe toată perioada anului 2022 biblioteca a activat conform fişei postului şi programului de 
activitate. în activitatea sa, Biblioteca Publică , colaborează intens cu LTŢibirica , Centrul de 
Sănătate ,APL, Grădiniţa de copii, biserica.
Obiectivul de bază în activitatea bibliotecii a fost asigurarea dreptului la informaţie şi liberului 
acces la servicii tradiţionale cât şi bazate pe tehnologii moderne , promovarea imaginii 
bibliotecii în comunitate, stimularea interesului pentru lectură şi cunoaştere. Acest obiectiv a fost 
atins graţie activităţilor culturale organizate pe parcursul anului, valorificarea patrimoniului, 
dezvoltarea planificată a colecţiilor, susţinerea procesului de educaţie, dezvoltarea profesională 
prin învăţarea continuă. în Biblioteca publică pentru adulţi , dezvoltarea şi comunicarea 
colecţiilor este şi va fi punctul forte în activitatea de zi cu zi. De calitatea fondului, de documente 
deţinute de bibliotecă depinde şi calitatea serviciilor prestate, depinde de atractivitatea bibliotecii. 
Fondul de carte şi documente al bibliotecii include -  3896 exemplare , titluri - 2673 ex., în limba 
de stat -  2673 ex., în grafie latină -2280 ex. Pe parcursul anului 2022 au fost achiziţionate 69 ex. 
ediţii, (69 titluri) în valoare de 5.384 lei, din care donaţii de la Biblioteca Publică Raională „Grigore 
Vieru'’, Călăraşi 19 ex ., în valoare de 384 le i, 8 titluri de ziare şi reviste în valoare de 1 854 lei. 
TEHNOLOGII. Biblioteca publică dispune de 5 computere, conectate la Internet, o unitate 
multifuncţională (imprimantă, xerox, scanner.



UTILIZATORI. De fondul bibliotecii au beneficiat în anul de referinţă 401 utilizatori, din care 
copii până la 16 ani -  73 . Numărul de intrări constituie cifra de 1931, din care copii până la 16 ani 
-  724. Pentru anul 2022, numărul de împrumuturi constituie 4687 ex., inclusiv copiilor până la 16 
ani -  2775 ex. Vizite Internet -  977. Activităţi (culturale, educaţionale) -  37 , servicii moderne 
prestate pe parcursul anului de referinţă -  3. Utilizatorii bibliotecii au avut parte pe parcursul anului 
2022 de 14 instruiri non-formale în domeniul incluziunii digitale, guvernării electronice, educaţiei. 
Pe lângă serviciul tradiţional de împrumut la domiciliu oferit utilizatorilor, datorită celor cinci 
echipamente IT performante am avut posibilitatea să înfiinţăm şi să dezvoltăm şi alte servicii cum 
ap fi: accesul gratuit la Internet cu toate activităţile ce derivă din acest lucru: învăţare, alfabetizare 
tehnologică, menţinerea legăturii cu prietenii şi familia, petrecerea timpului liber. Sesiuni de 
instruire pentru utilizatori.
Serviciul de bibliotecă „e - Servicii pentru cetăţeni”, este un serviciu de guvernare electronică. 
Instruind utilizatorii, le dezvoltăm cunoştinţe şi competenţe cetăţenilor să acceseze e-Servicii, 
complectarea conturilor telefonice, achitarea facturilor online convenabile , eficiente şi transparente, 
să plătească facturi online (dacă au cârd bancar); reexaminarea pensiilor , cumpere bilete de avion, 
tren, autobuz; scaneze şi să trimită documente prin email, comande online certificat de 
naştere.căsătorie. Tot ce este legal, şi implică utilizarea calculatorului şi a internetului se găseşte la 
bibliotecă
Instituţie cu rol fundamental în societatea cunoaşterii, Biblioteca Publică Ţibirica şi-a stabilit şi 
îndeplinit strategii care au urmărit: să asigure accesul la informaţii din toate domeniile cunoaşterii; 
să ofere adulţilor posibilităţi de instruire permanentă; să iniţieze utilizatorii în folosirea tehnologiilor 
informaţionale; să permită accesul publicului la calculatoare; să sprijine menţinerea identităţii şi 
activităţilor culturale în cadrul comunităţii. Astăzi, beneficiarul bibliotecii este cu mult mai pregătit 
si mai exigent in solicitările de lectura decât altadata. Contactul cu biblioteca, calitatea serviciilor 
oferite, diversitatea acestora, ambianta creata, accesul liber la raft creeaza o imagine favorabila 
bibliotecii noastre.
Principalele obiective ale activităţii Bibliotecii Comunale Ţibirica, în anul 2022, s-au subordonat 
necesităţilor şi intereselor utilizatorilor săi. Am dorit să extindem şi să modernizăm serviciile 
oferite, sporind şi eficacitatea activităţilor desfăşurate în concordanţă cu cerinţele actuale. Drept 
urmare am asigurat egalitatea accesului la documentele necesare informării, educaţiei permanente, 
organizării timpului liber şi dezvoltării personalităţii utilizatorilor fără deosebire de statut social ori 
economic, vârstă, sex, apartenenţă politică sau religioasă. Efortul bibliotecii noastre de a tine pasul 
cu ritmul evoluţiilor produse in sfera tehnologiilor informării si comunicării a presupus in mod 
implicit extinderea si diversificarea serviciilor oferite, modernizarea activitatii, crearea unor noi 
oportunităţi de informare, cunoaştere, delectare. Pe lângă serviciul tradiţional de împrumut la 
domiciliu oferit utilizatorilor, datorită celor patru echipamente IT performante am avut posibilitatea 
să înfiinţăm şi să dezvoltăm şi alte servicii cum ar fi: accesul gratuit la Internet cu toate activităţile 
ce derivă din acest lucru: învăţare, alfabetizare tehnologică, menţinerea legăturii cu prietenii şi 
familia, petrecerea timpului liber. Sesiuni de instruire pentru utilizatori cu participarea unui număr 
limitat de personae ,cu respectarea tuturor normelor de igienă şi securitate recomandate.
Biblioteca a desfăşurat pe parcursul anului 2022, atât activităţi cu caracter permanent, similare celor 
desfăşurate în anul anterior, cât şi alte activităţi impuse de situaţia pandemică creată. Manifestările 
culturale organizate de Biblioteca reflectă o gama diversificata de servicii culturale si grupuri tinta 
la care Biblioteca si-a armonizat obiectivele si direcţiile de acţiune. Manifestările organizate de 
către biblioteca noastra au fost cele tradiţionale :
Activitati cultural-educative inchinate Sărbătorii Naţionale ”Ziua Comemorării lui M. 
Eminescu”,am organizat ore tematice, ore de poezie, reviste bibliografice, expoziţii si vernisaje de 
cărţi.
în cadrul Programului Naţional LecturaCentral, Biblioteca Publică din c. Ţibirica a desfăşurat un 
şir de activităţi de promovare a cărţii şi lecturii , necesare comunităţii noastre. Activităţile din 
cadrul Proiectului contribuie benefic la promovarea lecturii,imaginii bibliotecii cât şi atragerea la 
lectură a mai mulţi copii, îndeosebi copii străzii, bunici, casnice, cât şi formarea unui parteneriat 
durabil.



Prin cultura lecturii educăm şi promovăm abilităţ le de a învăţa să ştii, să faci, să fii, dar şi să trăieşti 
împreună, implicându-te activ în viaţa comunităţii. . Uşile bibliotecii noastre sunt larg deschise 
pentru toţi iubitorii de carte. Literatura e alimentaţia sufletului. Aşa ne-au demonstrat-o elevii, 
interesaţi, pasionaţi de carte. . Ora poeziei la bibliotecă: „Lectura - cea mai frumoasă îndeletnicire 
"In cadrul campaniei :„Septembrie -  nici o zi Iară gândul la carte”, utilizatorii bibliotecii publice 
Ţibirica cu mult foc ne-au convins că cărţile lor preferate sunt cele mai interesante. Importanţa 
lecturii este evidentă şi mereu actuală, comentând cu exemple citatele expuse , ca plecând de la 
activitate au luat şi câte o carte pentru a savura lectura „în cadrul Programului Naţional 
LecturaCentral au fost organizate activităţi dedicate cărţii , expoziţii , concursuri :„Cel mai activ 
cititor”, „Cel mai frumos eseu despre lectură”.
în cadrul campaniei „Nocturna bibliotecilor” cu genericul :„Rezistăm infodemiei” , am organizat o 
oră de informare despre importanţa Cărţii şi a Lecturii. în acest sens biblioteca are un rol 
considerabil în promovarea lecturii , apropierea adolescenţilor de lumea cărţii. „Lectura ne 
inaripează sufletul.” „Vă invităm zilnic să lectc.raţi şi astfel vom deveni mai inteligenţi.” Având 
tehnologii informaţionale modeme, Biblioteca Publică promovează zilnic in comunitate activităţile 
bibliotecii ,serviciile moderne oferite. Ea crează o atmosferă afectivă propie capătării atenţiei, 
acumulării de noi cunoştinţe, cât şi pentru lectura de plăcere.
Biblioteca noastră cu mult interes a participat la Campania Programului Naţional LecturaCentral de 
stimulare şi promovare a interesului faţă de Carte şi Lectură Promovarea lecturii a fost o activitate 
prioritară.
Pentru a omagia unii scriitori importanţi au fost organizate medalioane aniversare:,, Grigore Vieru- 
poetul valorilor naţionale şi spirituale”, Ionel Teodoreanu -  personalitate complexă a culturii 
româneşti”, „Eminescu - o flacără vie în inimile noastre”, „ Preda Marin -  100 de ani de la naştere, 
prozator eseist”, Calendare literare:,, Ion Luca Caragiale, dramaturg şi scriitor”, „ Mircea Eliade -  
personalitate complexă a culturii româneşti”, „Ştefan Augustin Doinaş - poetul simbolurilor” , „ Ion 
Vatamanu, scriitor şi savant”, :„Alexei Mateevici -105 ani de la trecerea în nefiinţă”, ş.a. Am 
organizat serate tematice : „Leru-i şi florile-s dalbe”, „Sărut femeie mâna ta,” „ La Mulţi Ani de 
ziua Familiei”. Expoziţii de cărţi şi calendare aniversare pentru promovarea contribuţiei 
diverselor personalităţi la sporirea valorilor noastre naţionale.
Anul acesta la Biblioteca Publică Teritorială Ţibirica , graţie sprijinului şi suportului Fondului 
Naţional de Dezvoltare Regională şi Locală, s-a petrecut lucrările de reparaţie capitală a 
acoperişului şi termoizolarea faţadelor clădirii Bibliotecii Publice. Proiectul finanţat din Fondul 
Naţional de Dezvoltare Regională şi Locală, în valoare de peste jumătate de milion de lei, a asigurat 
acces îmbunătăţit pentru 800 de utilizatori ai bibliotecii din sat. Biblioteca prin implementarea 
acestui proiect inspiră încredere comunităţii pentru că: se bazează pe nevoile, cererile şi aspiraţiile 
culturale ale comunităţii; încurajează învăţarea permanentă/perfecţionarea continuă a comunităţii 
prin diverse servicii pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii oamenilor; asigură echitate şi acces 
nelimitat la activităţile informaţionale şi culturale; demonstrează contribuţia pe care o aduc 
activităţile bibliotecii la bunăstarea economică şi socială; susţine parteneriate şi cooperări între 
serviciile comunitare.
Biblioteca publică va continua de a oferi acces liber, gratuit şi nediscriminatoriu la informaţiile din 
toate domeniile cunoaşterii, idei, lectură, studiu şi posibilităţi de instruire permanentă a 
beneficiarilor. Activităţile şi serviciile bibliotecii publice vor fi orientate spre realizarea
scopului şi obiectivele anului.

Vă mulţumesc pentru atenţie !

Aurelia Bordei, bibliotecar principal.



Anexă nr. 2
la decizia nr.02/02 din 16.06.2023

INTRODUCERE

Biblioteca de azi este diferită de biblioteca de ieri şi erei că este diferită şi de cea de mâine. O bibliotecă astăzi 
trebuie să fie dimensiunea identitară a unei comunităţi în care se citeşte, în care se învaţă, în care se joacă, în 
care putem comunica, putem avea acces la diferite resurse informaţionale.

1.OBIECTIVELE ANULUI
Obiectivul principal al bibliotecii publice a fost anul 2022, acela de consolidare a comunităţii din care face 

parte, de a ajuta la informarea şi dezvoltarea comunităţii, ca instituţie care contribuie la formarea unei 
societăţi alfabetizate, informate şi participative. Utilizarea bibliotecii pentru cercetare şi informare, în scopuri 
educaţionale sau de petrecere a timpului liber duce la o comunicare informaţională a membrilor comunităţii cu 
semenii lor.
Biblioteca publică pentru copii Ţibirica de la apariţie şi pînă în prezent caută căi noi de dezvoltare. Ca să se 

menţină la înălţime în spaţiu cultural, întotdeauna caută metode inovative de activitate după cerinţele timpului. 
Biblioteca adună împreună diverse grupe de utilizatori, de la cei mai mici copii, la tineri şi adulţi, influenţează 
dezvoltarea comunităţii, conectează oamenii, problemele şi instituţiile din comunitate.
In perioadă anului 2022 am executat activităţi pentru realizarea misiunii, obiectivelor şi funcţiilor bibliotecii 

publice teritoriale. Biblioteca a demonstrat, că informaţia şi abilităţile de a o utiliza sunt disponibile tuturor 
oamenilor, crează şi oferă reţele de încredere pentru populaţia marginalizată. Priorităţile au fost fundamentate 
pe tendinţele domeniului biblioteconomiei şi ştiinţelor informării la nivel internaţional, am oferit tuturor 
membrilor comunităţii resurse informaţionale, diverse servicii inovative, facilităţi digitale orientate spre 
realizarea următoarelor scopuri:

Z asigurarea accesului la informaţie;
Z cunoaştere şi învăţare pe parcursul vieţii;
Z asigurarea accesului la dezvoltarea culturală şi socială, la recreere. prin organizarea

activităţilor culturale;
Z acces la tehnologiile informaţionale şi la cunoştinţe necesare pentru utilizarea acestor

tehnologii.
Cit de cit posibil m-am străduit să creez condiţiile necesare pentru dezvoltarea informaţională a comunităţii, 

să vin în întâmpinarea nevoilor de informare ale utilizatorilor prin asigurarea oportunităţilor digitale, 
serviciilor de bibliotecă după necesitate. Biblioteca a contribuit permanent la dezvoltarea personală şi socială a 
tinerilor, ajuiă prin toate mijloacele informaţionale, să capete cunoştinţe, abilităţi şi aptitudini necesare pentru 
o integrare cât mai reuşită în societate. Aici se integrează şi temele cu impact asupra îngrijirii sănătăţii, 
solidarităţii şi protecţiei sociale, muncii şi pieţii muncii, educaţiei şi formării continue bazate pe cunoaştere, 
inovare, cultură, prin susţinerea comunităţii în procesului de învăţare pe parcursul vieţii.

2. EVENIMENTELE DE AMPLOARE A ANULUI 
Proiectul Cultural de amploare a anului 2022 a fost PNLC, ediţia a V-a, 2022. Scopul proiectului a fost
stimularea interesului pentru lectură în comunitate, crearea unui mediu favorabil dezvoltării lecturii în
comunitate. întâlnirile Online ale utilizatorilor cu autori autohtoni, a dat un pic de culoare activităţii noastre. 
(Vera Crăciun, I.Filip ) . Anume, la realizarea PNLC biblioteca a pus la dispoziţia utilizatorilor un vast 
suport informaţional, documentar, în scopul bunei organizări a activităţilor. în acest scop, am promovat afiş­
ul. banner-ul şi logo-ul de promovare a PNLC, Campania „Citim împreună” PNLC „nici o zi fără 
lectură”, poster „Citim impreună -  împreună schimbăm lumea” , Lumea căiţilor este colorată, 
în scopul diseminării celor mai bune practici, experienţe, inovaţii, impactul activităţilor de bibliotecă 

biblioteca a plasat informaţia pe pag. https://www.facebook.com/bibliotecacopii.tibirica/
Pe parcursul anului 2022 am organizat : 19 expoziţii de bază cu diverse teme: Cartea pentru copii simvol al 
Păcii, 2022 - Anul consolidării relaţiilor dintre bibliotecă şi comunitate, Holocaustul moment de rememorare a 
istoriei, Lectura bază de cunoaştere, Cărţi jubiliare-cărţi minunate, Ziua Limbii Române, Terapie prin artă, 
postere- Baştina mea, Copilărie -  dulce păpădie, Nocturna Bibliotecilor - 2022, Pe aripile umorului, Calendar 
literar. Cărţi noi -  Cărţi minunate, O familie fericită - o familie unită, Copilăria -  inima tuturor vârstelor, 
Cartea şi biblioteca -  tezaur ale cunoaşterii, Cărţile dătătoare de viaţă, Lectura -  bază pentru cunoaştere şi 
dezvoltare, Cartea pentru copii - speranţa în viitor, Toleranţa dă naştere la Pace, Toleranţa se învaţă, Campania 
de informare raională - O şansă pentru angajare, Citim cu voce tare, zilnic 15 minute de citit împreună.

1

https://www.facebook.com/bibliotecacopii.tibirica/


Am realizat în aplicaţia Canva 6 postere cu diverse teme : Campania Să citim împreună, Lecturi de vară, 
Lectura o rutină zilnică, 1-7 aprilie Ziua Cărţii şi Lecturii, Copilărie dulce păpădie. Lecturi de vară. Printre 
acţiunile de promovare a creativităţii copiilor de diferite vârste organizate în Bibliotecă au fost : atelierele de 
desene „Copilărie,vis, culoare” „Eroii preferaţi din poveşti” ,, Martie,mărţişor de primăvară îmi este dor” ,, 
Felicitare pentru mama de 8 martie” ,concurs de eseuri „ Cartea -  cetate a sufletului” .
Zilnic am organizat Ore de lectură, a fragmentelor cu voce tare, pentru dezvoltarea culturii lecturii de 
calitate a utilizatorilor - Lecturi literare„Citim împreună,, „nici o zi fără lectură,, s-adunăm doar fapte bune , 
şi din cărţi înţelepciune , Lectura distracţie şi ocupaţie , O carte citită , o carte povestită;
Ora ghicitorilor.
-Ora poveştilor: „Cu poveşti ne facem mari” , „Vino şi tu în lumea cărţii şi lecturii” „Cartea pentru copii -  
speranţă în viitor” ,, Călătorie în lumea cărţilor şi cunoaşterii” , ,Poveştile lui E.Gîrleanu,.
Poveştile reprezintă un sprijin, o bază, o rezolvare, sau chiar o alinare, atunci dar şi acum, pentru cei mici cât 

şi pentru cei mari.
IMPACT: Cititul oferă copiilor distracţie şi ocupaţie. Sporirea interesului tinerei generaţii faţă de bibliotecă; 

Creşterea numărului de utilizatori; Biblioteca promovează zilnic lectura prin dezvoltarea competenţelor de 
cultura a lecturii şi cultura informaţiei. Cu cât copii vor citi mai mult cu atât li se vor dezvolta abilităţile 
cognitive, imaginaţia, abilităţile de a rezolva situaţii, de a lua decizii.

-discuţii cu părinţii, bunicii -Drumul spre cunoaştere şi dezvoltare -prin lectură, Cartea un ospăţ al 
gîndurilor, Citeşte împreună cu mine! Astfel voi creşte inteligent şi puternic, Cine are aripi de carte, vede mai 
sus zboară mai departe„De ce lectura?” , , „De ce este lectura importantă?” , O poveste de ascultat, Cît citeşti 
atîta eşti, cît citeşti atîta creşti, Castelul cu poveşti;
-Ateliere pentru părinţi, bunici „Cum creştem un cithor” ; Un copil care citeşte va fi un adult care gândeşte! 
care a avut la bază sloganul lui A. Silivestru —„Părinţii ne ajută să devenim oameni, cărţile să 
rămânem.”
Programul de lectură şi divertisment „Lecturile verii” : „Citeşte, Descoperă, Creează, Experimentează” 
cuprinde servicii, activităţi la aer liber, experimente, ora poveştilor, jocuri logice, ora curiozităţilor, ora de 
desen şi colorat, ateliere de desen.
Lecturi de vară -  lecturi pentru suflet şi minte,include diverse lecturi individuale, discutat despre 
securitatea pe durata vacanţei, locuri periculoase, valoarea lecturii pe perioada verii.

Programul pentru adolescenţi „O carte citită pentru o inteligenţă aparte!! „Lectura în viaţa 
adolescentului ; unde împărtăşim impresiile din cele citite.
- Ore de sănătate şi educaţie 4 - „10 Reguli de urmat” „Beneficiile vaccinării,, „Bunele maniere pe care 
fiecare copil să le cunoască,, „Să mîncăm sănătos, multicolor„etc 
https://www.facebook.com/bibliotecacopii.tibirica

3.1 UTILIZAREA BIBLIOTECII
Anii Utilizatori

activi
Vizite Cărţi împrum.

2022 457 3971 7331
2021 422 2837 5513

Se constată în continuare numărul crescut de utilizatori activi. în anul 2022 s-a înregistrat o uşoară 
creştere faţă de anul precedent. Biblioteca a fost frecventată în anul 2022 de 457 utilizatori activi, ceea ce 
constituie o realizare de 99% din program, atingându-se o creştere de 16 % faţă de anul precedent.lndicele de 
frecvenţă a crescut cu 8. Biblioteca a împrumutat la domiciliu şi oferit spre consultare în sălile de lectură 7331 
documente, rotaţia colecţiei fiind 2,2, ceea ce constituie 12% mai mult faţă de anul precedent. S-a constatat o 
majorare a frecvenţei şi a împrumutului. Graţie programului Vulnerabilitatea energetică, echipamentului 
tehnologic, diverselor servicii distractive biblioteca atrage numărul utilizatorilor. După criteriul lingvistic 
structura împrumutului - în limba romînă, se constată 7331 exemplare.

3.2 INTRĂRI DUPĂ TIPURI DE DOCUMENTE
Ediţii
periodice

Exemplare cărţ i

Din buget Din buget Donaţii eliminări
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Total ex. titluri Total
ex.

titluri Total
ex.

titluri

10 68 65 6 6 0 0

Total intrări 84
.___________ Total existent exemplare 3209 documente_______________

Publicaţiile care au intrat în bibliotecă sunt din diferite surse: 6 ex. donaţii - BPRCălăraşi, 68 ex. achiziţii din 
bugetul locul. 10 ex. abonare la ediţii periodice. Pe parcursul anului 2022 colecţiile Bibliotecii s-au completat 
cu 84 exemplare documente, toate fiind în limba română, 71 titluri. Donaţiile fiind 6 exemplare, 6 titluri.

3.3 DINAMICA INTRĂRILOR ÎN RAPORT CU ANII PRECEDENŢI
Raportul dintre aceste surse de completare pe parcursul ultimilor doi ani este reprezentat în următoarea 
diagramă :

Anii Intrări
noi(total)

Donaţii
inclusiv

/v ..... ......

In total 
sf an.

Intrate per 
utilizator

2022 84 6 3209 0,18

2021 97 6 3093 0,2
Raportul de exemplare intrate a scăzut uşor în comparaţie cu anii precedenţi, din cauza scumpirilor, numărul 
de exemplare de fiecare titlu rămâne a fi insuficient, deoarece majoritatea titlurilor intrate în colecţii au fost 
primite în un exemplar, achiziţia din cauza alocaţiilor insuficiente, se face în cel mult un exemplar. Indicele de 
dotare cu volume intrate per utilizator activ fată de anul precedent constituie 0,18 exemplare.
Este important că prin intermediul bibliotecii este asigurat accesul liber 100% pentru toţi utilizatorii la valorile 

spirituale şi cognitive. Se poate constata o tendinţă de creştere a motivaţiei utilizatorilor de a veni la bibliotecă 
pentru anumite servicii şi pentru activităţi pentru a împrumuta document. Activitatea în domeniul dezvoltării şi 
organizării colecţiilor Bibliotecii a fost axată pe: realizarea unei politici eficiente de selecţie, achiziţie a 
resurselor documentare şi informaţionale în corespundere cu specificul contingentului de utilizatori, mijloacele 
financiare disponibile, în concordanţă cu necesităţile de lectură şi informare ale utilizatorilor, evidenţa 
fondului documentar în corespundere cu instrucţiunile în vigoare .

Biblioteca Publică pentru copii pune la dispoziţia utilizatorului colecţiile sale prin intermediul:
• abonamentelor: ce prestează servicii de împrumut la domiciliu;
• sălii de lectură: care pune la dispoziţia utilizatorului dicţionare, cărţi de referinţă, ziare, 

reviste.
• A scăzut numărul titlurilor, din cauza preţurilor ridicate;

Periodic se întreprind măsuri pentru menţinerea condiţiilor optimale de păstrare şi conservare, igienizarea 
permanentă, asigurarea securităţii colecţiilor, condiţiile inadecvate pentru păstrarea colecţiei, sau diminuat 
după reparaţia capitală a acoperişului şi faţadei.

4. SERVICII DE BIBLIOTECĂ ŞI UTILIZAREA LOR 
în parteneriat cu instituţiile educaţionale din teritoriu: Gimnaziu, Grădiniţa cu Educaţie Timpurie, 

Asistentul social, biblioteca a reuşit să menţină serviciile de bibliotecă create ca bază pentru dezvoltarea 
comunităţii prin susţinerea Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 2030 , cele mai relevante servicii:
1. SB „Ora să ŞTIM “ - educaţie
2. SB „Şcoala AltfeL educaţie
3. SB „Atelier de animaţie” -  cultură şi recreere
4. SB „Ora poveştilor în format modern”- educaţie
5. SB „E -SERVICII- incluziunea digitala, Guvernare
6. SB „ Tabletei -super-erou-incluziune digitală
Biblioteca prestează Programul „Biblioteca mediu favorabil pentru instruiri" ,include acest program 

diverse activităţi despre „Cultura informaţiei", aici se formează competenţe de selectare şi utilizare a 
informaţiei.
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Toate activităţile SB au fost promovate pe Facebook, grupul #Biblioteca Raională „Grigore Vieru „Călăraşi; 
#LecturaCentral; #Satul Ţibirica; #săcitimîmpreună, ^promovarea imaginii bibliotecii în comunitate şi cu 
ajutorul materialelor promoţionale elaborate.
Impactul serviciilor de bibliotecă : îmbunătăţirea calităţii vieţii a utilizatorilor, competenţelor avansate de 
lectură cu voce tare, amplificarea lucrului în echipă, consolidarea relaţiilor de colaborare cu partenerii, 
sporirea interesului şi plăcerii lecturii, formarea unor abilităţi de comunicare verbală şi alte forme de 
exprimare. Ponderea serviciilor este mare , deoarece sunt de calitate, acces gratuit la internet, Wi-fî gratis, 
bibliotecarul instruit, tehnologiile moderne de calitate, orarul de lucru convenabil, aspecte organizaţionale şi 
tehnice, stabilirea unui climat pozitiv în bibliotecă.

5. ACTIVITĂŢI CULTURALE EDUCATIVE
Biblioteca Publică pentru copii a organizat şi desfăşurat un şir de activităţi culturale având un caracter 

cognitiv, arfstic şi de popularizare a sărbătorilor şi datelor remarcabile culturale, muzicale, literare, istorice. 
Tot odată Biblioteca a valorificat şi omagiat în anul 1022 un număr mare de scriitori, poeţi, critici literari şi 
alte figuri culturale, cunoscute şi în întreaga lume , organizând cu prilejul zilelor de naştere diverse activităţi, 
conform calendarului literar. Cu siguranţă BIBLIOTECA a sărbătorit împreună cu utilizatorii, mereu i-am 
aşezat la masa recunoştinţei, aducându- le omagii. Se începe cu 15 ianuarie M.Eminescu , Ioan Slavici, Ion 
Luca Caragiale, Grigore Vieru, Ada Zaporojanu. etc.
Vin Sărbătorile cu albe flori de măr.... Cunoaşterea şi Păstrarea tradiţiilor strămoşeşti, tradiţia

sărbătorilor de iarnă
Anul Nou este una dintre cele mai aşteptate şi celebrate sărbători de la noi. Cu toţii aşteptăm tradiţiile asociate 
evenimentului, dar şi petrecerea de Revelion alături de cei dragi. Descoperă care sunt cele mai frumoase 
obiceiuri de Anul Nou împreună cu noi la Bibliotecă.
Semănătorii din grupa „Guguţă,, de Ia CET din localitate cunosc şi respectă cu drag tradiţia sărbătorilor de 
iarnă.lmpreună cu dna Emilia Motricală sunt prezenţi astăzi în vizită prin bibliotecă şi alte instituţii din 
teritoriu pentru a semăna sănătate, succese, realizări în toate şi mult spor, pentru care le aducem sincere 
mulţumiri şi multă recunoştinţă organizatorilor
„Holocaustul moment de rememorare a istoriei" , - Ora de informare, unde am prezentat utilizatorilor
prezenţi la bibliotecă informaţii despre orori ale trecutului, despre suferinţele oamenilor, copiilor. Copii au dat 
citire informaţiei afişate la expoziţie, au făcut o călătorie imaginară plină de emoţii prin Lagarul 
AUSCHW1TZ. Prin această oră de informare, utilizatorii au fost ghidaţi să înveţe, să cunoască valorile 
democratice, despre lecţiile triste ale Holocaustului şi cum să acţionăm împotriva discriminării.

impact : Prin această oră de informare, utilizatorii au fost ghidaţi să înveţe, să cunoască valorile democratice, 
despre trecutul istoric şi ţinutul natal, despre lecţiile triste ale Holocaustului şi cum să acţionăm împotriva 
discriminării.

Nocturna Bibliotecilor 2022 la BPT pentru copii Ţibirica. Aici au fost larg deschise uşile pentru toţi 
vizitatorii de toate vârstele, oferindu-le un program divers, după gusturi şi interese în cadrul ediţiei Nocturnei 
Bibliotecilor 2022, cu genericul “Share location @BIBLIOTECĂ”. Biblioteca Publică Teritorială pentru copii 
Ţibirica invită vizitatorii de toate vârstele, oferindu-le un program divers în cadrul ediţiei Nocturnei 
Bibliotecilor 2022, cu genericul “Share location @B1BLI0TECĂ” Vineri, 00sep tem b rie  2022, de la ora 
15:00.
21 SEPTEMBRIE -# Ora Păcii Ia bibliotecă , unde s -a recitat, citit, desenat, colorat PACEA.
15 mai- Ziua Familiei a fost un prilej de sensibilizare, de atitudine faţă de familiile, care au ajuns la această 

vârstă frumoasă, de 50 ani de căsătorie, s-a organizat în colaborare cu APL serata tematică „Familia este o 
comoară „ de celebrare a Zilei Internaţionale a Familiei, unde s-a cântat, recitat despre Pace,familie.
Pentru a accentua importanţa familiei şi de a promova valorile Familiei -  egalitatea, respectul, şi în 
acelaş timp rolul familiei în societate am organizat:
- Discuţii: Ziua Internaţională a Familiei, Violenţa în familie, De ziua Familiei, Familia mea -  comoara 
mea. Drepturile copiilor, Ai dreptul să ştii, Să creştem fără violenţă. Fii întotdeauna informat, Să ducem un 
mod de viaţă sănătos.
1 Iunie - Ziua Internaţională a copilului „Copilărie dulce păpădie,,
în fiecare an, în prima zi de vară se celebrează Ziua Internaţională a Copilului, prilej de a sărbători cea mai 
frumoasă perioadă din viaţa fiecărui om -  copilăria, de a oferi sprijin copiilor, de a aprecia şi iubi copiii şi de a 
promova bunăstarea copiilor din toată lumea.
26.08. Concursul de desene „ Biblioteca mea colorată şi renovată" organizat conform programului de 
activităţi din cadrul Proiectului „Reparaţia capitală a acoperişului de tip şarpant în douăpante şi termoizolarea 
faţadelor Bibliotecii pentru deservirea de calitate a comunităţii Ţibirica” . Activitatea O în  cadrul proiectului
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„Reparaţia capitală a acoperişului de tip şarpant în două pante şi termoizolarea faţadelor clădirii Bibliotecii “ a 
fost concursul de desene „Biblioteca mea colorată şi renovată", unde în parteneriat cu profesoara Silvia 
Buruiană de la Gimnaziu Ţibirica
31 august - Ziua Limbii Române ne oferă prilejul de a fi uniţi şi solidari şi de a sărbători împreună graiul

6.PROIECTE ŞI PARTENERIATE

„Pentru orice realizare, primul pas este Curajul" (Goethe J.W).
La acest capitol avem o istorie de succes, care nu a fost atît de uşor s-o implementăm, împreună cu echipa de 
lucru a proiectului în cadrul programului „Satul European”. S-a creat un mediu în care utilizatorii să continue 
să vină cu plăcere, să înveţe, să se perfecţioneze şi să se manifeste pentru comunitatea sa. Utilizatorii 
bibliotecii s-au obişnuit şi mai mult să urmărească activitatea pe paginile Facebook ale bibliotecii, să
interacţioneze virtual, şi să lase un feedback. Dintre care am să dau citire chiar la cîteva din e le ----- sunteţi
Bravo, este ceva minunat pentru satul nostru, demult nu s-a făcut aşa lucruri frumoase, mijlocul satului nostru 
străluceşte, Cum ati reuşit? şi alte sute de aşa fedbakuri de felul acesta!
Biblioteca dezvoltă şi prestează programe şi servicii de calitate, în corespundere cu necesităţile comunităţii, 
dezvoltă parteneriate în diverse domenii, incluzind alfabetizarea, educaţia, cultură şi recreere, e-guvemare, 
oferind forme şi metode digitale de atragere/participare a membrilor comunităţii în activităţi. Un exemplu aici 
avem proiectul Vulnerabilitatea energetică - Cererea pentru înregistrarea la platforma compesaţii gov.md. A 
fost un serviciu de bun venit pentru comunitate, de educaţie digitală.
Biblioteca prin toate activităţile sale contribuie la realizarea ODD 2030: Educaţie de calitate, incluziune, 

cultură şi recreere, guvernare. Promovarea succeselor noastre au fost plasate 
https://www.facebook.com/bibliotecacopii.tibirica

Programul de activitate 2022 a fost realizat cu succes datorită desfăşurării unor programe complexe de 
promovare a serviciilor bibliotecii, a lecturii şi stabilirii unor acorduri cu 3 parteneri din instituţiile educative 
din localitate: Gimnaziu, GET, Asistentul social, şi colaborarea cu APL, pentru care suntem recunoscători, pe 
această cale aducem mulţumiri din partea utilizatorilor.

7. DEZVOLTAREA PROFESIONALĂ
Bibliotecarul, trebuie să îşi dezvolte permanent orizontul de cunoaştere, competenţele profesionale conform 

necesităţilor de formare ale utilizatorilor, să înveţe pe parcursul întregii vieţi şi nu pentru sine, dar pentru 
comunitate. Biblioteca Publică Raională „Grigore Vieru”, Călăraşi, Centru Biblioteconomie Teritorial realizat 
un ansamblu divers de activităţi educaţionale în parteneriat/ colaborare cu: Centrul de Formare Profesională 
Continuă în Biblioteconomie şi Ştiinţe ale Informării din cadrul Bibliotecii Naţionale a Republicii Moldova; 
Centrul de Excelenţă şi Formare din cadrul Bibliotecii Naţionale pentru Copii „Ion Creangă”; Centrul 
Naţional de Excelenţă Profesională pentru Bibliotecari (Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu”, Chişinău). 
Permanent s-a studiat oferta educaţională, calendarul de livrare a activităţilor de formare profesională 
Succesul bibliotecii are la bază atât personalismul cât şi susţinerea comunităţii, APL, sprijinul metodic din 
partea Bibliotecii Raionale, G.Vieru,
în 2022 am participat la următoarele instruiri republicane, raionale : Total- 62 ore academice,
Instruiri livrate de Biblioteca publică pentru copii Ţibirica 2022, 37 ore, 148 participanţi,

8. CONCLUZII. PROBLEME ŞI ORIENTĂRI DE PERSPECTIVĂ
Oamenilor din comunitate le place să se întâlnească unii cu alţii, să citească, să răsfoiască, să înveţe şi să 

împărtăşească folosind resursele biblioteci. Biblioteca oferă multe evenimente şi programe, care sunt 
apreciate foarte mult de populaţie.
Dar, cunoscînd criza financiară, Biblioteca şi ca toate instituţiile din comunitate mai avem de eliminat multe 
PUNCTE SLABE pe care nu le putem trece cu vederea, nu dăm mîînile în jos, suntem în căutare de resurse : 
-alocaţii financiare puţine pentru achiziţie de documente în raport cu creşterea preţurilor, echipament texnic 
învechit, stilagele ,mobilierul învechit.
Mulţumiri tuturor celor care ne-au fost alături, fără sprijinul cărora nu am fi ajuns la asemenea performanţe, 
celor care au susţinut demersurile făcute de bibliotecă.

A realizat: Bordei Raisa, bibliotecar principal
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